

## Değerli Meslektaşlarım,

Mesleğimizi ilgilendiren alanlarda, hükümetin torba yasalarla ve aceleyle yeni düzenlemeler yaptığı, gündemin yoğun olduğu bir süreci yaşamaktayız. Sizlere bu bültende, yaşanan süreç ve bu süreçte, 10. Şube Yönetim Kurulu ve SMM Komisyonu tarafından yapılan çalışmalar hakkında bilgiler vermek istedik.

Meslek alanımızla ilgili ilk yasal düzenleme, fen adamlarının uzun yıllardır süren lobi çalışmaları neticesinde, "**Fen Adamları Yönetmeliği**" nde 09.02.2012 tarihinde yapılan değişiklikle, taahhüt ve işletme alanındaki güç yetki sınırları bir önceki yönetmeliğe göre 10 kat artırıldı. Taahhüt sektöründe faaliyet gösteren meslektaşlarımızı önemli ölçüde etkileyeceğini düşündüğümüz bu yönetmelik değişikliği ile ilgili, EMO Genel Merkezi Hukuk Müşavirliği, yönetmeliğin yürütmesinin durdurulması amacıyla dava sürecini başlattı.

Daha sonraki bir süreç olmasına rağmen, konuyla iritibatlı olması nedeniyle bu bölümde bahsetmek gereken önemli bir noktada, proje çizen meslektaşlarımızın uzun yıllardır sıkıntı yaşadığı, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan yönetmeliğe dayanarak, "**Fen adamları**"nın proje çizmeleriydi.

Şubemiz Yapı Denetim Komisyonu ve SMM Komisyonunun ortak çalışması neticesinde Şube Yönetim Kurulumuz, "**Yapı Denetim Yasası**"nı esas alarak, yapı denetime tabi imarlı alanlarda proje yapma yetkisinin sadece mühendislerde olduğu konusunda, Yapı Denetim Şirketleri ve yapı denetçisi meslektaşlarımıza yazılı uyarılar yaparak yasaya aykırı olan bu durumun önüne geçmek için EMO örgütü içerisinde bir ilki başlattı.

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, bürokrasiyi azaltmak bahanesiyle, ana hedefi, yapı sektöründe etkin olan mühendislerin bağlı olduğu TMMOB a bağlı meslek odalarını devre dışı bırakmayı amaçlayan birtakım yönetmelik düzenlemelerini 13.04.2012 tarihinde gerçekleştirdi. Bunlardan en önemlisi meslek odalarının ruhsat projelerinin mesleki denetimini yaparken düzenlediği "**Proje Sicil Durum Belgesi**" nin kaldırılması oldu. Bu uygulamaya karşı, TMMOB a bağlı tüm meslek odaları, ortak mücadele kararı aldılar ve yasal girişimlerde bulundular. Yönetmelik değişikliğini dikkate almayarak "**Proje Sicil Durum Belgesi**" tanzim etme uygulamasını devam ettirdiler. Diğer taraftan meslek odaları bundan sonraki süreçte ortak hareket etmeyi hedefleyerek Genel Merkezleri düzeyinde "**Ortak Mesleki Denetim Uygulaması**" (OMDU) çalışmalarını başlatarak, ortak kullanılabilir ve tüm Türkiye'yi kapsayacak, yapı sektöründe ruhsat alan tüm binalara ait verilerin takip edilebileceği bilgisayar ve program altyapısını oluşturmak için çalışma başlatılması kararını aldılar.

Antalya Şubesi'ne bağlı bölgedeki, TMMOB'a bağlı diğer meslek odaları ile ortak hareket etmek amacıyla Şube Başkanımız İlhan Metin diğer meslek odaları başkanları ile yaptıkları toplantılardan sonra, ortak hareket etme mutabakatı çerçevesinde, yapı sektöründe etkin olan, yapı denetim şirketleri sahipleri ile, bölgemizde etkin olan birçok belediye başkanı ile toplantılar yaparak, meslek odalarını yok etmeye yönelik bu yasal düzenlemelerin sakıncaları hakkında tarafları bilgilendirerek desteklerini almışlardır.

Diğer taraftan yapı sektöründe faaliyet gösteren yapı denetçisi ve SMM meslektaşlarımızı bilgilendirmek ve dayanışmayı devam ettirmek amacıyla Şube Yönetim Kurulu üyeleri ve SMM komisyonu üyeleri 08 Mart 2012 tarihinde Burdur-Isparta temsilciliklerinde, 28 Haziran 2012 tarihinde Alanya-Manavgat temsilciliklerinde, 29 Haziran 2012 tarihinde de Antalya Merkez de toplantılar yaparak yaşanan süreç hakkında bilgiler vererek meslektaşlarımızın görüşlerini almışlardır.

Sevindirici olan ise yaşanan bu gelişmelere rağmen şubemize bağlı tüm temsilciliklerdeki meslektaşlarımız meslek odalarına sahip çıkmış ve eksiksiz olarak proje mesleki denetim uygulamalarını devam ettirmişlerdir.

Fen adamlarının yetkilerini arttıran MEB tarafından çıkarılan yönetmelik meslek alanımızla ilgili olarak ilk önemli değişiklikti. Merkez düzeyinde bu konu yargıya intikal ettirilmiş olup uygulamasının durdurulması istenmiştir. Daha sonra Şube Yönetim Kurulu üyelerimiz AKDENİZ EDAŞ nezdinde uygulamaların yönetmelik hükümlerince olmaması gerektiği yönünde ilgilileri bilgilendirmiş ve özellikle fen adamlarına tanınan 36 kV ölçeme ve kontrol (İşletme Sorumluluğu/İşletme Bakım Sorumluluğu) gibi uygulamaların fen adamlarına devredilemeyeceğini ve fen adamları tarafından yapılamayacağını izah etmişlerdir. Şube Yönetim Kurulumuz Antalya, Burdur ve Ispartadaki ilgili kurum ve kuruluşlara, tüm yüksek gerilimli kuvvetli akım tesislerinde İşletme Sorumlusu Yetki belgesine sahip Elektrik Mühendisleri ile yapılmış İşletme Sorumluluğu sözleşmesi aranması yönünde yazı gönderilmiştir. Yine AKDENİZ Elektrik Dağıtım AŞ tarafından trafolu abonelerine, trafolu abonelerde sözleşme aşamasında ve takip eden yıllarda YG İşletme Sorumlusu Yetki belgesine sahip Elektrik Mühendisleri ile yapılmış İşletme Sorumluluğu sözleşmesi aranması, Odamıza kayıtlı ve MİSEM eğitiminden belge almış olan Elektrik Mühendislerince işletme sorumluluğu sözleşmesi yapmalarını isteyen yazıyı abonelerine göndermiştir. Ayrıca AKEDAŞ nezdinde yapılan çalışmalar sonucu gücü ne olursa olsun AG ENH projelerinde Mühendis Tesisatçı tarafından yapılacağını ifade eden yazı da ilgililere iletilmiştir.

SMM üyelerimizin gelişmelerden daha hızlı haberdar olması ve fikirlerini aktif olarak paylaşmalarını sağlamak amacı ile bir e-posta platformu oluşturulmuş ve şubemiz sınırları içerisinde faaliyet gösteren tüm meslektaşlarımızın bu ortak e-posta platformuna üye olmaları sağlanmıştır.

**Rüştü BEKDİKHAN**  
EMO Antalya Şube  
SMM Komisyonu Başkanı